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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Легочная гипертензия (ЛГ) является тяжелой хронической прогрессирующей

патологией сердечно-сосудистой системы, имеющая при отсутствии лечения крайне

неблагоприятный прогноз [Butrous G., 2020; Чазова И.Е. и соавт., 2020].

Эпидемиологические показатели распространенности различных форм ЛГ в нашей

стране малочисленны. В 2014 г. опубликованы первые данные по Российскому

регистру ЛГ, выявившие у 79,3% ЛГ различной этиологии, в том числе у 20,7%

хроническую тромбоэмболическую легочную гипертензию (ХТЭЛГ) [Чазова И.Е. и

соавт., 2014].

Изучение ЛГ в терапевтической практике в настоящее время представляет

актуальную проблему. В частности, большое значение имеет дифференциальный

диагноз между пре- и посткапиллярной ЛГ, требующий оценки клинической

вероятности с помощью современных методов исследования [Fang J. et al., 2012].

Однако последние работы посвящены в основном сравнительной характеристике

легочной артериальной гипертензии (ЛАГ) и ЛГ при хронической сердечной

недостаточности (ХСН) [D'Alto М. et al., 2015; Rosenkranz S. et al., 2016]. Изучение

параметров прогрессирования ЛГ в сравнительном аспекте у пациентов с ХТЭЛГ и

ревматическими пороками сердца (РПС) в литературе также не представлено.

Большинством исследователей отмечено отсутствие масштабных исследований

по проблеме хронической ревматической болезни сердца (ХРБС), которая остается

ДЕФИНИЦИИ (ВОЗ, 2020)

Ревматическая болезнь сердца (РБС) – это поражение сердца при острой, повторной

ревматической лихорадке (кардит с вальвулитом) или вследствие существующей

хронической РБС.

Хроническая ревматическая болезнь сердца (ХРБС) - заболевание, характеризующееся

поражением клапанов сердца в виде 1) поствоспалительного краевого фиброза клапанных

створок или 2) порока сердца (недостаточность и/или стеноз), сформировавшихся после

перенесѐнной острой ревматической лихорадки.

Ревматический порок сердца (РПС) – недостаточность и/или стеноз

митрального/трикуспидального/аортального/легочного клапанов вследствие перенесенной

острой ревматической лихорадки (ОРЛ).
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заболеванием, имеющим международное значение [Watkins D.A. et al., 2018]. Однако

научные работы, посвященные изучению структуры РПС, вопросам прогрессирования

заболевания в современной когорте больных малочисленны [Ordunez P. et al., 2019].

Еще в начале 21 века E. Braunwald et al. (2001), L. Rubin et al. (2004) показали, что

ведущим фактором развития и прогрессирования правожелудочковой сердечной

недостаточности (ПЖСН), определяющей прогноз РПС, является ЛГ. Степень ЛГ

отнесена к независимым предикторам прогноза и ассоциируется с неблагоприятным

исходом даже после хирургической коррекции порока сердца [Butrous G. et al., 2012;

Noubiap J.J. et al., 2019]. Однако российские данные по данному вопросу крайне

малочисленны [Бокерия Л.А. и соавт., 2012; Гендлин Г.Е., 1998; Сторожаков Г.И. и

соавт., 2002].

Глобальная оценка эпидемиологии ХТЭЛГ, как редкого и прогрессирующего

заболевания сосудов легких, также ограничена [Pengo V. et al., 2004; Gall H. et al., 2017;

Butrous G. et al., 2020]. Средний уровень заболеваемости ХТЭЛГ в США составляет

66–104 случаев, в Европе - 3-5 случаев на 100000 населения, тогда как в Японии - 1,9-

6,7 на 100000 населения [Gall H. et al., 2017]. По данным T. Fernandes et al. (2018)

распространенность ХТЭЛГ составляет от 3 до 30 пациентов на миллион человек в

общей популяции. Клинические проявления ХТЭЛГ развиваются поздно, и 60-70%

больных поступают в клинику с признаками декомпенсации ХСН [Чазова И.Е. и соавт.,

2020], в связи с чем актуальны своевременная диагностика с оценкой функции ПЖ и

изучением особенностей прогрессирования ПЖСН [Rydman R. et al., 2010; Galiè N. et

al., 2019].

Известно, что ХТЭЛГ тесно ассоциирована с риском венозных тромбозов.

Вместе с тем влияние классических генетических и аутоиммунных факторов

тромботического риска изучено недостаточно. Имеются малочисленные исследования,

об отсутствие связи ХТЭЛГ с дефицитом протеинов C и S, мутацией фактора

свертывания V Лейден [Lang I.M. et al., 2012; von Känel R. et al., 2015]. В работах C.L.

Wong et al. (2000), Логинова И.Ю. и соавт. (2018) показано достоверное повышение у

пациентов с ХТЭЛГ встречаемости мутации фактора V Лейден.

Основным инструментом изучения ХТЭЛГ в настоящее время является создание

регистров больных, позволяющих оценивать распространенность заболевания,
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эффективность и безопасность терапии, прогноз [Galiè N. et al., 2019]. Со времени

создания первого регистра ЛГ в США инициировано более двадцати регистров по

всему миру [Pepke-Zaba J., et al., 2014; Benza R.L. et al., 2012]. В то же время для

выявления различных клинических фенотипов целесообразно создание и анализ

регистров ХТЭЛГ в условиях реальной клинической практики.

Степень разработанности темы

Заболеваемость и особенности течения ХРБС, оценка тяжести и изучение

структуры РПС рассматриваются в работах Анохина В.Н. (1972), Шостак Н.А. и соавт.

(2005), Аксеновой А.В. и соавт. (2009), Белова Б.С. и соавт. (2016), Гендлина Г.Е. (1998,

2008), Каверина Н.Д. и соавт. (2012), а также Cannon J. et al. (2016), Watkins D. et al.

(2018), Ordunez P. et al. (2019) и других.

Проблеме изучения ЛГ при приобретенных пороках сердца и ХТЭЛГ посвящены

ряд российских и иностранных научных исследований таких авторов как Мартынюк

Т.В. и соавт. (2018), Наконечников С.Н. и соавт. (2019), Якушин С.С. и соавт. (2010),

Кириенко А.И. и соавт. (2005), Чернявский А.М. (2012), Моисеева О.М. и соавт. (2019),

Сторожакова Г.И. и соавт. (2002), Андрияшкина Д.Ю. (2008), Поскребышева А.С.

(2005), Казаковцева Т.А. (2009), Galie N. et al. (2016), Humbert M. et al. (2018),

Simonneau G. et al. (2020), Pengo V. (2018), Hoeper M. (2018), Mayer E. et al. (2016),

Guazzi M. et al. (2019) и других.

Актуальность создания регистров больных с различными вариантами ЛГ

отражены в публикациях Чазовой И.Е. и соавт. (2019), Архиповой О.А. и соавт. (2014),

Мартынюк Т.В. и соавт. (2018), Negi P.C. et al. (2017), Prendergast E.A. et al. (2018),

Katzenellenbogen J.M. et al. (2019) и других.

В последнее время появилось большое число публикаций по проблеме ЛГ. Это

объясняется совершенствованием диагностики, хирургических методов лечения ЛГ, а

также появлением ЛАГ-специфических препаратов, влияющих на прогноз

заболевания. Однако остаются нерешенными вопросы ранней диагностики ХТЭЛГ,

скрининга на факторы наследственной и аутоиммунной тромбофилии, своевременного

оказания помощи больным ЛГ. Малочисленны также данные о современном течении

ХРБС, практически отсутствуют данные по структуре РПС, в том числе осложненных
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ЛГ. Необходимость выявления групповой принадлежности ЛГ определяет алгоритм

выбора терапии, прогноз, что обуславливает поиск надежных инструментов

дифференциального диагноза пре- и посткапиллярной форм ЛГ, сравнительного

анализа клинических маркеров, показателей ремоделирования сердца и других

прогностических параметров. Эти и другие вопросы по диагностике и ведению

больных с ЛГ явились основой нашего исследования.

Цель исследования

Совершенствование диагностики и ведения больных легочной гипертензией

различного генеза в практике терапевта.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру ревматических пороков сердца, осложненных легочной

гипертензией, по данным Городского ревматологического центра г. Москвы за

2006-2012 гг.

2. Описать модель прогрессирования ревматических пороков сердца при

динамическом наблюдении с учетом современных международных рекомендаций

(Европейского общества кардиологов, 2017 г., Всемирной Федерации Сердца, 2012

г.).

3. Выявить информативные показатели структурно-функционального изменения

правого желудочка и гемодинамики малого круга кровообращения для

характеристики степени тяжести и мониторинга легочной гипертензии на

основании 3-летнего проспективного наблюдения.


[…]


комбинированная врожденная тромбофилия в сочетании с повышением антител

к фосфолипидам при аутоиммунном субтипе ХТЭЛГ определяет необходимость

бессрочной антикоагуляции.

9. Создан регистр больных ХТЭЛГ на базе ГКБ№1 им. Н.И. Пирогова в рамках

междисциплинарного взаимодействия РНИМУ им Н.И. Пирогова. Тяжелая

степень ХТЭЛГ выявлена у 30% пациентов, среди которых у 37,5%

диагностирована неоперабельная форма, при этом доступность ЛАГ-

специфической терапии составила 46%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На современном этапе среди РПС в 75% выявляются комбинированные и в 25%

- сочетанные пороки сердца. ЛГ осложняет течение у 58% больных РПС. В то же

время гипердиагностика РПС составляет 29%. Полученные данные

обосновывают необходимость применения современных критериев РПС,

предложенных Всемирной Федерацией Сердца.

2. Оценка прогрессирования РПС показала, что уровень 7-летней выживаемости

больных составил 68%. Этот факт доказывает необходимость улучшения знаний

проблемы РПС врачами-интернистами и оказания своевременной

хирургической помощи больным.

3. Такие факторы неблагоприятного прогноза при РПСЛГ и ХТЭЛГ, как диаметр

кольца трикуспидального клапана, TAPSE, тяжесть трикуспидальной

регургитации, соотношение КДОПЖ/КДОЛЖ и повышение NTproBNP следует

использовать для быстрой скрининговой оценки функции ПЖ и гемодинамики

малого круга при различных вариантах ЛГ.

4. Высокая частота ассоциации ХТЭЛГ с наследственными и аутоиммунными

нарушениями гемостаза позволяет рекомендовать проведение анализа
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полиморфизмов генов II и V факторов свертывающей системы крови и

мониторинга уровня антител к фосфолипидам, волчаночного антикоагулянта,

гомоцистеина для индивидуализированного подхода к терапии.

5. Наличие у больного ХТЭЛГ неспровоцированных рецидивирующих тромбозов

в анамнезе, ассоциированных с наличием ВАК, антифосфолипидных антител,

двух и более полиморфизмов генов тромбофилии, являются основанием для

диагностики аутоиммунного субтипа ХТЭЛГ, характеризующегося высоким

уровнем летальности.

6. Разработанная нами шкала оценки риска летального исхода при аутоиммунном

субтипе ХТЭЛГ, включающая 6 параметров (гомозиготный вариант

полиморфизма гена FII – 1,5 балла; волчаночный антикоагулянт/профиль аФЛ

высокого риска – 4 балла; гомозиготный вариант полиморфизма гена FV – 1,5

балла; NTproBNP > 300 пг/мл – 1 балл; TAPSE < 20 мм – 2 балла; диаметр

фиброзного кольца ТК > 40 мм – 3 балла) дает возможность при значении >5,5

баллов идентифицировать группу высокого риска больных с неблагоприятным

прогнозом для модификации терапии.

7. Создан регистр больных ХТЭЛГ на базе многопрофильной клиники при

межкафедральном взаимодействии РНИМУ им. Н.И. Пирогова, который

позволяет решать важные практические задачи по анализу тяжести заболевания,

его исходов, качеству оказываемой медицинской помощи, ее эффективности и

безопасности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АК – аортальный клапан

АКЛ – антикардиолипиновые антитела

АПГ - ангиопульмонография

аФЛ – антитела к фосфолипидам

АФС – антифосфолипидный синдром

ВАК – волчаночный антикоагулянт

срГДнТК – средний градиент давления на

трикуспидальном клапане

мГДсТК – максимальный систолический

градиент на трикуспидальном клапане

ДИ – доверительный интервал

ДЛА – давление в легочной артерии

иКДО – индекс конечно-диастолического

объема

иКСР – индекс конечно-систолического размера

КДР – конечно-диастолический размер

КМАП – комбинированный митрально-

аортальный порок сердца

КМАТП - комбинированный митрально-

аортально-трикуспидальный порок

КМТП – комбинированный митрально-

трикуспидальный порок сердца

КПОС – катетеризация правых отделов сердца

КТ-АПГ – КТ-ангиопульмонография

ЛА – легочная артерия

ЛАГ – легочная артериальная гипертензия

ЛГ – легочная гипертензия

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛСС – легочное сосудистое сопротивление

МК – митральный клапан

β2ГП-1 – бета2-гликопротеин 1

ПЖ – правый желудочек

ПЖСН – правожелудочковая сердечная

недостаточность

ПП – правое предсердие

ПЭС – постэмболический синдром

РБС – ревматическая болезнь сердца

РПС – ревматические пороки сердца

хРПС – РПС после хирургического

лечения

РПСЛГ- ревматические пороки сердца,

осложненные легочной гипертензией

СДЛА – систолическое давление в

легочной артерии

СМП – сочетанный митральный порок

сердца

срДЛА – среднее давление в легочной

артерии

ТК – трикуспидальный клапан

ТР – трикуспидальная регургитация

вТР – вторичная ТР

ТЭЛА – тромбоэмболия легочных

артерий

ФК – функциональный класс

ФИППЖ - фракционное изменение

площади ПЖ

ФП – фибрилляция предсердий

ХРБС – хроническая ревматическая

болезнь сердца

ХСН – хроническая сердечная

недостаточность

ХТЭЛГ – хроническая

тромбоэмболическая легочная

гипертензия

ЧСС – частота сердечных сокращений

NTproBNP – N-концевой

предшественник мозгового

натрийуретического пептида

TAPSE – систолическая экскурсия

плоскости кольца ТК

FV –фактор свертывания крови V

FII – фактор свертывания крови II