## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Клименко Алеси Александровны на тему: «Легочная гипертензия при ревматических пороках сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия в клинике внутренних болезней (сравнительное изучение)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни

Диссертационная работа Клименко А.А. по совершенствованию диагностики и ведения больных легочной гипертензией различного генеза является важной для внутренней медицины. Ее актуальность подтверждается важностью дифференцирования особенностей пре- и посткапиллярной легочной гипертензии на примере таких редких, инвалидизирующих заболеваний, как хроническая ревматическая болезнь сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия (ХТЭЛГ).

Особенностью исследования является глубокий научный анализ течения хронической ревматической болезни сердца на современном этапе. Проанализирована структура ревматических пороков сердца (РПС), проблема гипердиагностики ревматических пороков сердца, рассчитана частота осложнений РПС легочной гипертензией, составившая 58%. Выявлен высокий уровень прогрессирования порока легкой степени, а также факт несвоевременного оказания хирургической помощи у трети больных умеренным/тяжелым пороком сердца. В диссертационной работе Клименко А.А. проведена сравнительная оценка внутрисердечной гемодинамики как при ревматических пороках сердца, осложненных легочной гипертензией, так и при ХТЭЛГ, доказана целесообразность использования некоторых ЭхоКГ-показателей.

Научная новизна диссертационной работы не подвергается сомнению. Изучение и анализ наследственной и аутоиммунной тромбофилии, клинической картины ХТЭЛГ дали возможность Клименко А.А. впервые описать новый аутоиммунный субтип ХТЭЛГ, характеризующийся рецидивирующими тромбозами, неспровоцированными «традиционными» факторами риска, ассоциированный с наличием профиля антител к фосфолипидам высокого риска, двух и более полиморфизмов генов наследственной тромбофилии, высоким риском летальности. Большое практическое значение имеет и создание регистра больных ХТЭЛГ на базе многопрофильной клиники, который работает на перспективу оценки особенностей течения заболевания и оказания помощи больным с ХТЭЛГ.

Диссертация Клименко А.А., изложенная в автореферате, выполнена на высоком научно-методическом уровне. Достоверность результатов исследования определяется достаточным количеством включенных пациентов, применением принципов и методов доказательной медицины, информативностью современных методов обследования и адекватностью статистических методов обработки данных.

Автореферат достаточно иллюстрирован, оформлен в соответствии с требованиями ВАК.

Выводы соответствуют поставленным задачам, логично вытекают из результатов исследования. По материалам диссертации опубликовано 61 печатная работа, 32 публикации представлены в изданиях, включенных в утвержденный ВАК «Перечень периодических изданий». Замечаний по его содержанию и оформлению нет.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Клименко А.А. на тему «Легочная гипертензия при ревматических пороках сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия в клинике внутренних болезней (сравнительное изучение)» является самостоятельной законченной работой, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями в редакции постановлений правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024 и от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Главный ревматолог Сибирского федерального округа, доктор медицинских наук, профессор кафедры терапии, гематологии и трансфузиологии факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки врачей ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,

Зонова Елена Владимировна

«27» сентября 2021 г.

Данные о докторе медицинских наук
Зоновой Е.В. заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: Красный пр-т., 52, Новосибирск, Новосибирская обл., 630091
Телефон: 8 (383) 222-32-04
e-mail: rectorngmu@yandex.ru